
TERESINA - PISexta-feira, 08 de agosto de 2008 - Nº 150

5

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
ORGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
Processo: 1400/08
Objeto: Gêneros Perecíveis - Verduras.
Motivo: A Empresa Samuel Castelo Branco não assinou o contrato.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, XII da Lei 8.666/93.
 Clésia Araújo Carvalho de Queiroz
  Coordenadora de Licitação
  Matricula 063173-6
  CPF 320.028.903-15

OF. 814

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 68/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO:   No   0654/2008.
OBJETO:  Execução dos Serviços de Tapa Buraco, com remendo profundo, nas
Rodovias PI-221; PI-223: PI-114 e PI-115, nos trechos: Altos/Estaca Zero/Alto Longa,
Estaca Zero/Beneditinos/Campo Maior/Cabeceiras e Campo Maior/Castelo, totalizando
215,00 Km de extensão e 6,00 m de largura,  pelo  prazo de 60 (sessenta) dias corridos.
CONTRATADA:   CONSTRUTORA  MAFRAN IND. E COM. LTDA
VALOR:  R$  145.167,40 (cento e quarenta e cinco mil, cento e sessenta e sete reais
e quarenta centavos )
FUNDAMENTO LEGAL:  CARTA CONVITE  Nº  035/2008
DATA:   07  de   Julho   de 2008
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI)
Máximo José de Sampaio Medeiros/Sócio Adm./Construtora Mafran Ltda

OF. 411

 EXTRATO PUBLICAÇÃO
TERMO  ADITIVO 01/2008 AO  CONTRATO  09/2008 (PROC.ADM.Nº3596/2007)
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social-CCOM
CONTRATADA: Marguerida  Industria e Comercio de Alimentos Ltda MEE
Motivo: Alteração da Clausula  Quinta do referido contrato:  Do Valor e Pagamento,
em face da revisão legal de preço, realizada pela Central  de Licitações.
Outras Informações: Setor de Licitações da CCOM
Teresina, 07 de agosto  de 2008.
Etevaldo de Sousa Brito
Presidente CPL/CCOM

OF. 465

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 018/2008

RETIFICAÇÃO

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Piauí  DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados, a retificação da data de abertura do certame referenciado do dia 25 (vinte
e cinco) de agosto de 2008, para o dia 27 (vinte e sete) de agosto, às 10:00 (dez) horas,
de acordo com a Lei n.8666/93 e suas alterações para Execução dos Serviços de
melhoramento da implantação e pavimentação em TSD e TSS, na Rodovia PI - 383,
trecho: Entr. BR - 343  / Jardim do Mulato, com 12,00 Km de extensão.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e demais elementos,
no horário de 07:30 às 13:30h, junto a Comissão Permanente de Licitação, através dos
telefones: 0(xx)86-3221-5616, 3221-7974 e fax:0(xx)86 3221-1409, mediante o recolhimento do
valor R$ 20,00 (vinte reais), junto à tesouraria do Departamento, para custeio da
reprodução gráfica.

Teresina, 08 de agosto de 2008.
Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra

Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI
Visto :
Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF.  58

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO  DE  LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 021/2008

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício
do DER/PI, no dia 25 (vinte e cinco) de agosto de 2008, às 11:00 (dez) horas, de acordo com
a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos Serviços de Restauração: Serviços
Preliminares, Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras D´ Arte Correntes na Rodovia
Municipal (Luís Correia), trecho: Bezerrro Morto  / Timbaúba / Angico / Brandão / Cajueiro
do Sousa / Entr. BR - 402, com uma extensão de 14,00 Km e 5,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e demais
elementos, no horário de 07:30 às 13:30h, junto a Comissão Permanente de Licitação,
através dos telefones: 0(xx)86-3221-5611, 3221-7974 e fax:0(xx)86 3221-1409, mediante o
recolhimento do valor R$ 20,00 (vinte reais), junto à tesouraria do Departamento, para
custeio da reprodução gráfica.

Teresina, 04 de agosto de 2008.
Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra

Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI
Visto :
Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF. 57

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 018/2008

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para conhecimento dos interessados,
tendo em vista nenhuma empresa ter manifestado interesse em participar do certame licitatório
na data de 29 (vinte e nove) de julho de 2008, que fará realizar a licitação acima referenciada,
na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 25 (vinte e cinco) de agosto, às 10:00 (dez)
horas, de acordo com a Lei n.8666/93 e suas alterações para Execução dos Serviços de
melhoramento da implantação e pavimentação em TSD e TSS, na Rodovia PI - 383, trecho:
Entr. BR - 343 / Jardim do Mulato, com 12,00 Km de extensão.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e demais elementos,
no horário de 07:30 às 13:30h, junto a Comissão Permanente de Licitação, através dos
telefones: 0(xx)86-3221-5616, 3221-7974 e fax:0(xx)86 3221-1409, mediante o recolhimento
do valor R$ 20,00 (vinte reais), junto à tesouraria do Departamento, para custeio da
reprodução gráfica.

Teresina, 04 de agosto de 2008.
Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra

Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI
Visto :
Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF. 56

OF. 68

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO TERMO DE COOPERAÇÃO
MÚTUA 002/2007 - ASJUR/DR/PI.

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº. 002/2007, estabelecido entre a Empresa de
Correios e Telégrafos/DR/PI e o Estado do Piauí, através da Polícia Militar do Piauí (PMPI).
Objeto: prorrogação da vigência do Termo de Cooperação Mútua 002/2007 ECT e
PMPI até 31 de dezembro de 2008.
Vigência: 31/07/2008 a 31/12/2008.
Da origem: Relatório SEGC/GERAD/DR/PI - 102/2008, de 25/07/2008, com autorização
do Diretor Regional.
Preço: estimado em R$ 120.696,89 (cento e vinte mil e seiscentos e noventa e seis reais
e oitenta e nove centavos).
Valor Global: estimado em R$ 603.484,45 (seiscentos e três mil e quatrocentos e oitenta
e quatro reais e quarenta e cinco centavos).
Classificação da despesa/ECT: conta 34011.44403.040002 – Vigilância Pessoa Jurídica.
Fundamentação legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Ratificação: ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do contrato original,
desde que não conflitem com este aditamento.
Data da assinatura: 31 de julho de 2008.
Signatários: Francisco Prado Aguiar - Coronel PM Comandante Geral da PMPI;
José Rosa de Almeida - Dir. Adj. ECT/PI, resp. interinamente pela DR/PI e Francisca
Oliveira do Vale Coelho - Gerente de  Adm./ECT/PI. Informações complementares:
Gabinete do Comandante Geral da PMPI - Avenida Higino Cunha, 1750, Fone (0xx86)
3228-2557/3216-1210.

OF. 69


